РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2020 года город Тула 

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Крымской С.В.,

при секретаре Соболевой В.В.,

с участием истца ФИО1, представителя ответчика ООО «Астек» по доверенности ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-297/2020 по иску ФИО1 к ФИО3 ФИО3, обществу с ограниченной ответственностью «Астек», обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тула», акционерному обществу «ТНС энерго Тула» об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения коммунальных услуг,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском ФИО4, ФИО5, обществу с ограниченной ответственностью «Астек» (далее по тексту – ООО «Астек»), обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тула» (далее по тексту – ООО «Газпром межрегионгаз Тула»), акционерному обществу «ТНС энерго Тула» (далее по тексту – АО «ТНС энерго Тула») об определении порядка и размера участия в расходах на оплату коммунальных услуг.

В обоснование своих требований истец ФИО1 сослалась на то, что ей на праве общей долевой собственности принадлежит 1/8 доля в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Другими сособственниками вышеназванной квартиры являются: ее бывший супруг – ФИО4 - доля в праве 1/8, сын ФИО5 – доля вправе ?, несовершеннолетний сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 1/8. 

Однако оплату за жилое помещение и коммунальные услуги ФИО4, ФИО5 не производят в полном объеме.

В июне 2019 года ею было подано обращение в ООО «Астек» по поводу раздельного начисления платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ответа на общение получено не было.

Она обращалась в ООО «Газпром межрегионгаз», АО «ТНС энерго Тула» с заявлениями об установлении порядка внесения платы за услуги и заключения с ней отдельного соглашения, в чем ей было отказано.

Достигнуть соглашения об определении порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально принадлежащим долям в праве общей долевой собственности на квартиру между сособственниками не удалось.

В связи с вышеизложенным истец просит суд: 

определить за ФИО1 долю по внесению оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, ресурсоснабжение по адресу: 

<

адрес> соответствующей 1/8 доле в праве на указанную квартиру от общих платежей;

обязать ООО «Астек» заключить с ФИО1 отдельное соглашение по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, ресурсоснабжение по адресу: г. 

<

адрес> согласно определенного судом порядка оплаты, с выдачей отдельных платежных документов;

обязать АО «ТНС энерго Тула» заключить с ФИО1 отдельное начисление платы за коммунальные услуги (электроснабжение), по адресу: 

<

адрес> согласно определенного судом порядка оплаты, с выдачей отдельного платежного документа;

обязать ООО «Газпром межрегионгаз Тула» заключить с ФИО1 отдельное начисление платы за коммунальные услуги (электроснабжение), по адресу: 

<

адрес> согласно определенного судом порядка оплаты, с выдачей отдельного платежного документа.

Истец ФИО1 в судебном заседании требования искового заявления поддержала в полном объеме, просила удовлетворить.

Представитель ответчика ООО «Астек» по доверенности ФИО2 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований в части заключения с истцом отдельного соглашения по оплате, так как заключение отдельных договоров на управление многоквартирным домом с собственниками жилых и нежилых помещений договором управления многоквартирного жилого дома не предусмотрено.

Ответчики ФИО8 в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте его проведения надлежащим образом, о причинах не явки суд не уведомили, о рассмотрении дела в их отсутствие не просили.

Представитель ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Тула» в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте его проведения надлежащим образом, представил отзыв на исковое заявление, в котором указал на то, что договор о поставке газа заключен с ФИО5, объем потребленного газа производится по счетчику, исходя из количества зарегистрированных граждан, для отдельного начисления платы за газ и получения отдельных платежных документов все собственники должны стать самостоятельными абонентами, в связи с чем просил отказать в удовлетворении исковых требований и рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель ответчика АО «ТНС энерго Тула» в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте его проведения надлежащим образом, представил отзыв на исковое заявление, в котором указал на то, что потребление электроэнергии производится по индивидуальным приборам учета. Поскольку технически учет электроэнергии не разделен, то ограничивая электропотребление одного из нанимателей, у которого будет задолженность за электроэнергию, без энергоснабжения останутся и остальные. Соглашение об определении долей по оплате за коммунальные услуги должно заключаться между нанимателями жилого помещения, но не с ресурсоснабжающей организацией, просил отказать в удовлетворении заявленных требований к АО «ТНС энерго Тула» и рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 39 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

На основании статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

При этом в силу положений пункта 5 части 2 названной статьи обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно части 2 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника жилого помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

В силу статьи 156 ЖК РФ плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

Согласно положениям части 1 статьи 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Из указанных норм права следует, что участники долевой собственности на жилое помещение вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из сособственников жилого помещения.

Согласно ч.1 ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. ст. 246, 247 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества соразмерной его доле.

Как следует из материалов дела и установлено судом, в соответствии с договором о долевом участии в строительстве № от 18.06.2007 года, заключенным между застройщиком и ООО «Стромсервис строй», договором уступки права требования от 16.07.2008 года, заключенным между ООО «Стромсервис строй» и ФИО3 и договором уступки права требования от 12.01.2009 года, по акту №109 от 17.04.2009 года квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, передана в собственность в равных долях ФИО3, ФИО5

Вступившим в законную силу решением Центрального районного суда г. Тулы от 22.01.2016 года по гражданскому делу № 2-8/2016 произведен раздел совместно нажитого имущества супругов, по которому за ФИО4 и ФИО1 признано право собственности по 1/8 доле в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: г. 

<

адрес>, с прекращением права собственности ФИО1 на ? долю указанной квартиры.

Из материалов дела усматривается, что 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО5 – доля в праве 1/2, ФИО1 - доля в праве 1/8, ФИО4 – доля в праве 1/8, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 27.12.2019 года за №№.

Из текста судебного решения от 22.01.2016 года по гражданскому делу № 2-8/2016 следует, что правообладателем оставшейся 1/8 доли в праве собственности на указанное недвижимое имущество является несовершеннолетний ФИО6

Согласно выписке из домовой книги №№ от 25.11.2019 года в вышеуказанной квартире зарегистрированы: ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО1, что так же подтверждается ответом Отдела адресно- справочной службы УФМС России по Тульской области от 09.01.2020 года.

Как следует из данных в судебном заседании объяснений истца ФИО1, определение порядка и размера участия в расходах по внесению оплаты за жилье и коммунальные услуги, платы за свет и газ, вызвано отсутствием договоренности и необходимостью участия в оплате указанных расходов в соответствии с принадлежащими сторонам долями в праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

...>.

Кроме того, истец с несовершеннолетним сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (свидетельство о рождении серии № от 28.06.2011 года) в указанной квартире не проживает, неся бремя расходов на ее содержание. 

Согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доли участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии с ч.ч. 1-2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в т.ч. у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу ч.ч. 2-4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч.1 ст. 155 ЖК РФ).

Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации (ч.7 ст. 155 ЖК РФ).

В соответствии с ч.1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В абз. 1 п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

При этом в абз. 2 п. 27 названного Постановления обращено внимание, что по смыслу статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Доказательств наличия соглашения об определении порядка и размера участия сособственников спорного жилого помещения, ответчиками суду в порядке ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ не предоставлено.

Таким образом, являясь сособственниками квартиры ФИО5, ФИО4, ФИО1, действующая в своих интересах в интересах несовершеннолетнего ФИО6, обязаны содержать свое имущество и нести все связанные с этим расходы пропорционально принадлежащим им долям в праве общей долевой собственности на квартиру.

Учитывая, что ФИО1, действующая в своих интересах в интересах несовершеннолетнего ФИО6, имеет 1/8 долю в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру, ФИО5 – ? долю в праве общей долевой собственности, а ФИО4– 1/8 долю в праве общей долевой собственности, сторонами не достигнуто соглашение о размере их участия в расходах на оплату жилья и коммунальных услуг, то суд приходит к выводу об определении размера участия в расходах по внесению квартирной платы и жилищно-коммунальных услуг пропорционально размеру долей сторон в праве общей долевой собственности на квартиру для каждого.

Настаивая на удовлетворении исковых требований, истец ФИО1 просила определить размер её долю в платежах, исходя из принадлежащей ей 1/8 доли в праве собственности на квартиру, без учета несовершеннолетнего сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно разъяснениям, данным в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса РФ).

При таких обстоятельствах требования истца об определении долей по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги подлежат частичному удовлетворению, с возложением обязанности на истца по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за принадлежащую ей долю в праве на квартиру в размере – 1/8 доли в праве и принадлежащую её несовершеннолетнему сыну ФИО6, не достигшему четырнадцатилетнего возраста, в размере ? доли от 1/8 доли. 

Изложенное, на основании вышеприведенных требований материального закона и руководящих указаний Пленума Верховного Суда Российской Федерации с учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, величины долей сторон в праве собственности на квартиру и обязанности родителей нести обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за жилое помещение, собственником которого является несовершеннолетний, должны быть определены следующие доли по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в отношении жилого помещения - 

<

адрес>

-доля участия ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в оплате –3/16; 

-доля участия ФИО4, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в оплате –3/16;

-доля участия ФИО5 в оплате – 10/16.

Ввиду того, что жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то в соответствии со ст. 249 ГК РФ каждый из них в праве в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от управляющей организации, газоснабжающей организации заключения с ней отдельного договора на внесение платы за коммунальные и иные услуги, выдачи ей соответствующего платежного документа.

При этом реализация собственником жилого помещения своего права на оплату вышеназванных услуг пропорционально принадлежащей ему доли в праве собственности не может быть поставлена в зависимость от наличия или отсутствия соглашения либо спора с сособственниками жилого помещения.

Из материалов дела видно, что 30.08.2018 года заключен договор управления многоквартирным домом №1 между ООО «Астек» и председателем совета многоквартирного дома ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании решения собственников помещений, оформленных протоколом общего собрания №2 от 30.08.2018 года.

В силу п. 4.7. настоящего договора неиспользование помещений не является основанием невнесения платы за услуги по договору. При временном отсутствии собственника или нанимателя внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия собственника в порядке, утверждаемом Правительством РФ и органами местного самоуправления.

Таким образом, вышеизложенное является основанием для обязания ООО «Астек» производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги (содержание жилья, управление, ремонт) ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, согласно порядку оплаты, установленному настоящим решением, с выдачей отдельного платежного документа.

Договор № №, заключенный 23.01.2009 года между ФИО5 и ООО «Газпром межрегионгаз Тула» на поставку газа по адресу: 

<

адрес>, не препятствует распределению расходов между ФИО5, ФИО1 и ФИО4 по оплате услуг по поставке газа в соответствии с установленным судом порядком участия указанных лиц в оплате и выдаче им отдельных платежных документов, то есть не нарушает прав ответчика.

В связи с изложенным, суд полагает исковые требования ФИО1 к ООО «Газпром межрегионгаз Тула» подлежащими удовлетворению. 

Аналогичная обязанность должна быть возложена на АО «ТНС энерго Тула» в силу следующего.

Согласно требованиям частей 2 и 7 статьи 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 настоящей статьи и статьей 171 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.2 ст. 539 ГК РФ, договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Как следует из письменных объяснений представителя АО «ТНС энерго Тула» и не оспаривалось стороной истца, на одно жилое помещение, за исключением жилых помещений имеющих статус коммунальных, открывается только один лицевой счет и заключается один договор энергоснабжения и выставляется одна квитанция к оплате.

Таким образом, поскольку предметом договора энергоснабжения является электроэнергия, которая является неделимым предметом обязательства, что выражается в отсутствии возможности определить точное количество электроэнергии, потребляемое каждым проживающим в жилом помещении, потребленная электроэнергия представляет собой единый объём и предъявляется единой суммой к оплате. 

Действующим законодательством предусмотрено два варианта определения количества потребленной электрической энергии (ст. 157 ЖК РФ), по прибору учета, а при его отсутствии по нормативу.

При этом, заключения отдельного договора на электроснабжение не требуется, поскольку заключение и продление договора энергоснабжения регулируется статьей 540 ГК РФ, согласно которой в случае, когда абонентом по договору выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Такой договор считается заключенным на неопределенный срок, хотя соглашением сторон может быть предусмотрено и иное.

Правовая позиция представителя ответчика АО «ТНС энерго Тула» не основана на положениях действующего законодательства по следующим основаниям.

Толкование положений статьи 249 ГК РФ и положений статьи 155 ЖК РФ позволяет сделать вывод о том, что каждый обязан участвовать в уплате платежей по общему имуществу, в издержках по его содержанию и сохранению, то есть по внесению платы за коммунальные услуги и платы за жилое помещение, включающей в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Учитывая изложенное, требования ФИО1 об обязании ответчиков сформировать отдельные платежные документы по порядку внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги в соответствии с определенными долями, является законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить частично. 

Определить доли по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги 

<

адрес>

-доля участия ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в оплате –3/16; 

-доля участия ФИО3, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в оплате –3/16;

-доля участия ФИО3 в оплате – 10/16.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Астек» производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги (содержание жилья, управление, ремонт) ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, согласно порядку оплаты, установленному настоящим решением, с выдачей отдельного платежного документа.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз» производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги (газоснабжение) ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, согласно порядку оплаты, установленному настоящим решением, с выдачей отдельного платежного документа.

Обязать акционерное общество «ТНС энерго Тула» производить отдельное начисление платы за коммунальные услуги (электроснабжение) ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, согласно порядку оплаты, установленному настоящим решением, с выдачей отдельного платежного документа.

В удовлетворении остальной части иска ФИО1 – отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд города Тулы в течение месяца после принятия решения в окончательной форме.

Мотивированный текст решения составлен 09.02.2020 года.

Председательствующий –